De compositis a non.

Ehac autē negatione nō sciēdū est cōpositionē priuat tñ: vt nullus & nemo. Nō enī priuat rem sine q̄litatē istoz nominū: sed attributionē se quētis verbi: vt nullus hō currit: nemo disputat. Silr nū bil: vt nūbil currit. Sed q̄n̄ p̄ cōpositionē adiūgit̄ verbis sine dubio priuat & ponit: vt nōlo nequeo nescio. Hec enī sola verba cōponunt̄ cū nō vt ostendat̄ pena inflictā homini propter originale peccatū: quia punitus est bonitas te sciētia & potētia. Si aut̄ veniat p̄ infinitatē: tunc habet exilē negationē: quia priuat & ponit: vt non homo. i. ens aliquod quod nō est homo. sed tale nomē diciſ infinitū a dialecticis. & nō est hec prepositio grāmaticoz sed logi coz tñ: q̄r vñus ea p̄pter necessitatē conuersiōnū. In arte aut̄ grāmatica dicim⁹ q̄r nō q̄n̄ facit exilē cōpositionē ne

gatio est. et tunc sicut dicit Pris. potest etiam adiungi nomini separatum: ut non bonus vir: non bona mulier: non bonum macipium: quod non est dicendum quod non bonum sit sed quoddam copositum infinitum: quod si sed corrumperet accentum: et oportaret nos dicere non bonum antepenultim. acuta. Ex predictis habemus quod hec est recipienda. Iste lapis est non pius: non tamen est impius: quod cum dico non pius sed non venit per appositionem et priuat tamen: sed impius priuat et ponit. Et nota quod quod non venit per infinitatem nullo modo potest infinitare dictionem quod in se habet finitatem: et sic non infinitat verbum prime vel secunda personae: quis infinitet verbum tertie personae: ut sortes non legit: hoc est agit aliquid sed non legit. Hac etiam ratione non infinitas aliquid pronominem: unde nihil est dictum Sortes est non hec: quod si hec est: bini dicere. Legi non ego. i.e. aliquid quod non est ego: et hec nihil est. Ex dictis iam habemus quod magis hec negatio in coponatur cum nobis quam cum verbis. et quod hec particula non quicquam faciat vehementer negationem: ut nullus. quicquam tenuem: ut non bonus. quandoque infinitam: ut non homo.

De figura composita.

Imposita figura ut ait Pris. in v. li. ubi agit de figura: in omnibus partibus orationis inuenit: excepta interiectione quod semper est figura simplicis. Participia vero sunt omnia figurae simplicis vel decoposite: preter pauca non seruaria copaginatae suorum verborum. unde sunt figurae composite: ut contactus: contractus: compactus: et cetera similia.

Veneritur hic quid obesset si diceres mus Lottaci est figura decoposita: Dicimus quod hec foret contra naturam: quod si hec integrum et perfecta fueret a corruptis et imperfectis. Nam contactus constat ex integris: sed contingit ex integro et corrupto: et ideo fuit copago seruanda. Nam minus perfecta veniunt a magis perfectis: et non econverso.

Ed queritur hic de hoc participio pertesum ubi impossibilis: ut teder te debet pertesum est. et hec dicit Pris. ergo copositum descendit a simplici: quod enim non potest: Dico quod sicut tollo accipit mutuo sustulit copositum: ita hec simplex teder accipit mutuo suppletionem a coposto participio: quod ab hec verbo predet proprie venire debet. Et certum est quod sepe simplicia ponuntur pro copositis: et cetero verso.

Idetur autem quod interiectio quicquam sit figura composite: ut proch dolor: et heuoe. Si licet est querendum quod est interiectio non potuit esse figura decoposita. Ad hec dico quod ideo non potest interiectio habere figuram copositam: quod proprium est passionis destruere. Unde cum interiectio affectum passionis designet: natura habet copositionem contraria. et propter hec consuevit abscondita voce pferri: ergo proch dolor non potest esse una pars: immo sunt due. sed heu et oes sunt due interiectiones absque copositione sic oes sunt duo adiuerbia optandi sine compositione venientia.

Repositiones autem apud grecos omnes sunt figurae simplicis. sed apud latinos quedam videtur esse figurae coposita: ut aduersum: et inter: quod ex ad et versus: in et ter coponuntur: quod ternari mediun habet: unde inter meditatioe notat. sed considerata veritate omnes fere prepositioes sunt figurae simplicis natura. Quedam numerantur inter prepositioes quod magis adiuerbia sunt. et causam illos dicit Pris. quod figura coposita in prepositione inuenit.

De copositis ex integris et corruptis.

Iicut in copositione rerum naturalium quedam corruptum: ut farina et aqua in copositione panis. et quedam integra manent: ut fundamentum paries tectum in copositione domus. ita in grammatica contingit: quod sit coposito quicquam ex integris: ut pulcher. quicquam ex corruptis: ut patricida. quicquam ex integro et corrupto: ut maledic. quicquam ex corrupto et integro: ut impius. Conspunctiones autem iste sunt in huiusmodi copositis cum cuiusdam

elegacie atque suavitate: quod in naturalibus etiam contingit ubi superflua resecantur: et enormia et aspera poluntur. Sed consuetudo obisci sophistice Patricida coponit ex parte et a cedens. hec autem integra sunt: ergo coponit ex integris. Item omnis dictio coposita coponit ex his que sunt integra: ergo omnis dictio coposita coponit ex integris. Solutio: Dicimus quod hec prepositio ex figura causam materialem cum dico Nomem coponit ex integris. i.e. integre sese habentibus in copositione. similiter ex corruptis. i.e. corrupte venientibus ad compositionem. unde non sequitur hoc coponit ex his que sunt integras: ergo ex integris.

Vero de hoc quod dicit Pris.

quod cuiuscumque modi est coposita ex quatuor. nam nulla dictio potest ex pluribus coponi quam ex quatuor. hec non videtur: quod ipse dicit in tractatu prepositionum quod hec prepositio cum non venit per copositionem: sed con. Ad hec dicunt quidam quod Prisci. quicquam accipit cum prepositione large: quicquam stricte. Large cum dicit syllabica adiunctionem per copositionem venire. et hec modo cuiuscumque modi est coposita ex quatuor. Nam cum proprium est syllabica adiunctione. sed ipse accipit ibi cumque prouidetur partibus. Stricte autem loquendo non dicit syllabicas adiunctionem venire per copositionem: et sic non est contraria sibi. cum enim prepositio non venit per copositionem: sed quicquam est syllabica adiunctione sic: ita quod coposito large accipiat. Nos vero dicimus quod cum potest per veram copositionem venire: non tamen per se sed virtute huius coniunctionis quam et hec vult ipse Pris. cum dicit quod cum non venit per copositionem. Illud enim quod dicit syllabica adiunctionem venire per copositionem: hec nihil est: quod Pris. ubique dicit quod syllabica adiunctione non accipit per copositionem. Dicimus ergo quod quicunque coponit ex qui et cum et quod. Ab hoc res latuus qui trahit vim relationis: quia regit duo verba sicut hoc relationis qui. A prepositione habet ut sit collectivum. A coniunctione habet ut sit distributivum. Si licet cum cuiuscumque modi habet vim relationis a cuius. A prepositione vero habet collectionem. A coniunctione distributionem. Ab hoc genitivo modi habet qualitatem adiectivam: quia talis genitivus regitur ex via accidentis: ut liber huiusmodi.

Imponuntur autem nomina ex omnibus partibus orationis: excepta interiectione: quod ipsa est alterius nature quam aliae. Non enim est ad placitum simpliciter: nec exit a ratione existente in sua potestate: sed ab irascibilitate vel cupiditate procedit. et ob hec nullum nomine cum interiectione coponit. Sed potest nomine coponi cum nomine: ut paterfamilias. cum verbo: ut armiger. cum participio ut senatusdecretum. cum pronomine: ut huiusmodi. cum prepositione: ut impius. cum adiuerbiis: ut maleficus. cum coniunctione: ut uterque si quis nequis et ceterum.

Ed non videtur nomem copositi non posse cum verbo: ita quod ex eis copositi sit nomine: ut armiger: quod verbum trahit potius quam trahat: sicut pater in hoc verbo edifico: quod verbum est in operatione: nomine in quiete. ergo armiger non debet coponi a nomine et verbo. Non enim est armiger idem quod arma gerit: immo armiger. i.e. arma gerens: et ergo armiger non est coposita a verbo. et hec contra Pris. Si licet non vide posse coponi cum participio retento in via participij: nisi ante coponatur cum suo verbo: ut edificans ab edifico: quod participium filius est in operatione: et nullum potest habere copositionem retentum in via participij: nisi trahat illam a suo verbo: ergo cum hec gressus non coponit in eo quod est participium: sed in eo quod est nomen. et ita deberet dixisse Pris. quod senatusdecretum coponit a nomine: et non a participio. Idem potest de filio obisci: ut homicidia: celicola: armipotens: quod non videtur hec posse coponi a participijs in via participiorum positum: cum verba ipsorum has copositiones non recipiantur. Dicimus quod est coposito immediata: et coposito mediata. Immediata est quod fit per propria. Mediata quod fit per remotionem. Secundum hec dicimus quod armiger quicunque ad immediatam copositionem coponit ex nobis. s. ar-

moriū et gerens: sed quādū ad mediātā reducē ad verbum: et ideo dicit cōponi a ybo: qz dicit armiger qz arma gerit. sūr senatusdecretū quādū ad imediātā cōpositionē cōponit ex noibz. s. h̄ grō senat⁹: et noīe qd est decretū ti. s. quādū ad mediātā cōpositionē cōponit a participio: qz senatusdecretū est illud ius qd est a senatu decretū. et ita Pris. qnqz habet respectū ad imediātā cōpositionē: qnqz ad mediātā. vñ ipse dicit qz armipotens cōponit qnqz ab h̄ grō armoī: qnqz ab h̄ actō arma: qd fin predictā distinctionē soluēdū est: qz cōponit cū grō imediātē. i. p se. cū actō aut mediātē. i. p gratiā gti. et sic ē iudicātū de sili⁹. vt homis cida: celicola. i. boīs cedens et celi colens. et hec ad particū pia reducunt. s. hominē cedens et celi colens. Et nota qz quādū isto modo yba vel participia cū aliquibz nominū cōponant: formatiōes tñ istarū cōpositionū qnqz sunt a ntis: et homicida: armipotēs: nec tñ cōponunt ab his no minatiōis hō vel arma: s̄ ab obliqz coz. qnqz formant a gti⁹: vt lucifer. et sic formatiō semp respicit maiore habiliū tate vocis. Cōpositio vō maiore quenātā intelligibiliū ex quibz ipm cōpositū est pductū. Possimus etiā dicere qz partici⁹ piū in vi participi⁹ retentū cōponit cū obliquo: et a tali cōpositione habet vt trāseat in nomen: vt si faciēs cōponat cū actō doctū: necesse est qz transeat in nomen. vñ doctific⁹ cōponit a doctū et faciēs. et sic participi⁹ transit in nomen cōpositione: vt indoct⁹: et doctific⁹: ita ybū trāsit in nomen cōpositione: vt armiger.

Cōponunt noīa fere per oēs casus. per noīatiū: vt respublica. per genitiū: vt legislator. p datiuū: vt tribunusplebi vel plebis. p accusatiū: vt agricola. i. agricola: colens. p ablatiuū: vt menceps. i. mente captus. Fere dixi propter vocatiū: qz per ipm retentū in vi vocatiū nō fit cōpositio. nā macte. i. magis apte accipit pro h̄ ntō mact⁹ qz apud antiquos sunt in yslu. Sūr pluralia cū singularibz cōponunt: vt orbisterrariū: et a secretis: acaliculis: aresponsis: abatis: acomētariis. hec enī cōponunt ab assistēs et ilis datiuū: et sunt noīa officiōs indeclinabilia. Sūr pacifus: datiuū pluralez fit cōpositio: vt gemellipere. i. gemellos pariens. et p ablatiuū plurale vt quidā volūt de illis eisdē. i. a secretis: acaliculis. ab a prepositiōe latina: et h̄ ablatiuo secretis: qm ab ipsis decretis qz eis cōmittunt dicit aliqz a secretis. et idem pōt de aliis iudicari. Et hic est differētia notāda inter participi⁹ et alias dictiōes casuāles: quia nomē et pnomē cōponunt etiā p obliquos: vt aliismodi istiusmodi. s̄ participi⁹ non p̄nt cōponi teste Pris. nisi p noīatiū: et h̄ habet a suis ybīs: qm verba vim noīatiūoꝝ h̄nt: et nō obliquoz. ergo si aliqdū participi⁹ videas in ob liquo casu ad cōpositionē venire: dicēdū est qz amittit naturam participi⁹ et compositione transit in nomen: vt doctific⁹. i. doctum faciens. Si obijciat de edificans: Dicimus qz faciens non habet hanc cōpositionē a se: īmo a verbo: quia est figure decomposita.

Em verbis etiā cōponunt noīa per oēs casus excepto. ntō et vocatiuo. cōponunt enī p genitiū: vt magnipēdo et floccifacio. p datiuū: vt crucifigo. per actū: vt edifico. i. edem facio. p ablatiuū: vt ylucapio. Ntūs autē nō pōt venire ad cōpositionē ybi integrē: qd dico prop̄ possim: qd cōponit ex h̄ ntō potis et sum: nec vocatiū: et h̄ iō qz cōpositionēs sunt cā pfectiōis: ac si ex ntō sive vtō et ybo. pducere vñ vñ ybū cōpositū: talis cōpositio de pfecto faceret impfectū: qz ntūs cū verbo yl etiā ntūs cū ybo generat pfectū sensum. s̄ oīs dictio simplex sive cōposita in eo qz dictio h̄z imperfectionē: et sic talis cōpositio stare nō possz. vñ siqz vellet ita ponere qz tantū valeret iste termin⁹ a quantū ista oratio Sortes currit: iniuste poneret: nec eēt illud possibile: qz pfectū et impfectū nō cōpollent. sūr nec simplex et vere cōpositū. Ex pdctis habem⁹ qz cū dicit marc⁹ id est tulli⁹: vel marc⁹ h̄ est tulli⁹: id est vel h̄ est nō pōt eēt dictio cōposita: qz constat ex ntō et ybo: et ita

nō sunt iūctiones expositiue ut quidā dicūt: qz hec etiā talis spēs iūctionū inuēta est. et sic est dicēdū qz sunt orationes expositiue: et nō dictiones cōposite. et illud pnomē hoc venit demōstratiue: et h̄ pnomē id relatiue: et respicit intellectū pcedētis termini: et nō suppositū: et iō sumit in neutro genē: et in singulari numero. Et scias qz oīs dictio cōposita principaliter resoluit in duas partes: s̄ ille p̄nt adhuc simplicitē et cōpositionē habere: vt imperterrit⁹. pri⁹ enī cōpositū sive decōpositū fuit pterrit⁹: et inde de cōpositū fuit imperterrit⁹. Unī Pris. dicit qz quedā accipiunt secundam cōpositionē ex iam ante cōpositi⁹: ut inexpliabilis imperterritus et his similia.

De compositis ex duobus rectis.

E cōpositione

aūt integrōz
vt dicit Pris.
in. v. li. vbi agit de figura: qz si fiat cōpositio ex duob⁹ ntis vterqz declinat: vt h̄ respublica hui⁹ respublis. Si aūt ntūs cōponit ex duob⁹ obliqz vterqz obliqu⁹ manet indeclinabil: vt huiusmodi. Si vō cōponat ex no minatiō et obliquo: vel ex obliquo et ntō: ntūs declinat et obliquis remanet indeclinabilis: vt h̄ tribunusplebis hui⁹ tribuniplebis: et sic senatusdecretū hui⁹ senatusdecreti. excipit alteruter: qd quādū cōponat ex duob⁹ integris ntis: tñ declinat tñ in fine. Reqrīt vō pdicta regula qz h̄ masculinuz alteruter faciat alteriusintriū. Szalua regula vult qz sequaf eūdē gti⁹ cum suo feminino et neutrō qz faciunt alterutri⁹. Qis ntūs definiēt in us debet eē cōis triū generū. Hec itaqz regula pdominat: qz duo sunt potētōres vno: et sic alteruter facit gti⁹ alterutri⁹: sic suū feminis nū et neutrū. Et sciēdū qz feminū et neutrū nō declinat ex vtraqz parte: nec cōponunt ex integris cā vitādi hiatū si dicerem⁹ alterutra: vel cā vitādi metacismū si dicerem⁹ alterumutru. et sic maior elegātia fuit in cōpositione facta ex corrupto et integrō. et sepe videm⁹ qz vñ cedit duob⁹. vñ vtraqz acuit penul. et sūr pleraqz propter masculinū et neutrū suū qz idē faciūt. Pōt tñ enclētīca iūctio eē cā in his: qz sepi⁹ iclinat accentū pcedētis syllabe in cōpositiōe integrōz sic ex cōpositionē: vt vtraqz pleraqz: ybiqz: qnqz et dicit Pris. in. v. li. in tractatu de figura.

Contra predicta obiectōes.

Onsueuit

tñ obijci de pluribus alijs contra pdictā regulaz. Unī Pris. insufficiēs eē dicit. Obijcit enī de pñasus: leopardus: duoden⁹: capapellis: et de qz busdā proprijs noibz: vt omnebonū: osaureū: qz cōponunt ex duob⁹ itē gris ntis: et tñ declinant tñ in fine. Ad h̄ dicim⁹ qz Pris. fatis sufficiēter dicit. Nā dicim⁹ qz pñasus nō cōponit: qz fuit cōpositū a grecis qnqz habuerūt respectū ad h̄ noīa latina par et natus. Duoden⁹ aūt nō cōponit ex duo et den⁹: s̄ deriuat a duodecim: et sic est figure decōposite. Si obijciat de duodecim: in quo non declinat iste ntūs duo: dicim⁹ qz nō oportet: qz regula intelligēda est tñ de integris. duodecim aūt cōponit ex integro et corrupto. Leopardus autē cōponit ex corrupto et integro. s. ex leona vel leena et pardo: qz nō dicit leopardus eo qz sit partim leo et partim pardus: s̄ qz natus est ex leena et pardo. Laz papellis vō cōponit ex abltō et ntō: sic legei⁹ qd in rhetoriis inuenit: qz dicit capapellis qz pellis cū capa. In prop̄ prijs noibz certe possim⁹ dicere qz regula Pris. tenet: vt h̄ monspesulan⁹ hui⁹ montispesulan⁹. et h̄ monsleo hui⁹ montisleonis. qnqz tñ facim⁹ grecisimū: qz declinam⁹ nō mē cōpositū sic in fine tñ: vt h̄ omnebonū hui⁹ omnebonū. et videt h̄ eē de rōne: qz illa cōpositio nō est vera s̄ tñ ymaginearia. nō enī traxit aliquā significatiōe ab eo qd ē oē. Idē dicēdū ē de osaureū osaurei. greci at nō declinat aliquid nomine cōpositū in medio s̄ tñ in fine. Verbiū vō cōpositū qnqz declinat in medio et in fine: vt carthagraphe. i. scribo: et carthagrapha. i. scripsi. et quotiens h̄ apud eos. contingit faciūt cōpositionē p se in pñti: et p se in pterito. et h̄ ideo sicut dixim⁹ superi⁹ ne corrupta ex integris: vel nō te

gra ex corruptis componi videantur.

Llud etiā notandum est q̄ qliscūq̄ sue rit cōpositio in ntō talis remanet in obliquis. Si enī fit ex integris integra fit ex corruptis eadē corruptionē retinet i obliq̄s: vt parciā parricide. Idem dico si fiat ex corrupto & integro: vt multumodus. vel ex integro & corrupto: vt p̄spicar p̄spicas. Excipiunt ista quattuor: alteruter alterutri? tantidē tantidē: quicq̄s cuiusq̄s: idē eiusdē. Nā alteruter cōponit ex integris: sed alterutri? ex integro & corrupto. tantidē ex corruptis: s̄z tantidē ex integro & corrupto. quicq̄s ex corrupto & integro: sed cuiusq̄s ex integris. idē ex corruptis: sed eiusdem ex integro & corrupto sicut vult magister Bene.

Questio de eodem.

Vel erendū est hic vtrū verbū cū vbo pos sit cōponi sic nomē cū noīe: Dicit Pris. q̄ sic: sed nō nisi cū infinituo: vt tepefacio cis. i. tepere facio: q̄r infi nituum est q̄s nomē v̄bale. S̄z alijs modi inter se nō cōpo nunt. & h̄ iō q̄r vnaqueq̄s inclinatio habet suū finē & cer tu terminū. vñ nō p̄n̄t ad vñ reduci sine medio. i. sine cō positione. & ideo ex alijs modis nō potuit fieri vna cōpositio: q̄r diuersitas mot̄ & finis impeditiebat vñ? itellect̄ simplicitatē. Inuenitur tñ in iure ciuili cōpositio facta ex duob̄ integris v̄bis q̄ declinan̄ ex vtraq; parte sic duo n̄t̄. s. v̄t̄ fruor: v̄terisfrueris: v̄suffruct̄ sum: & talis cōpositio in nullis alijs v̄bis rep̄it. Silr ē vna mirabil cōposi tio orbiumueij q̄d est cōpositū ex integris diuersor̄ genere rū & n̄ueroꝝ. Et declinat̄ orbiumueij: gtō h̄oꝝ orbiumueioꝝ rū: dtō his orbiqueis &c. Limitas enī est q̄ vocat̄ orbū: et vocat̄ vei: s̄z corrupto noīe nūc dī v̄beueri?. & inde pprie dicebāt ciues orbici: s̄ue viētani: vel ō.ūctūm orbicueiēs tanī: q̄ nūc dicim̄ v̄beuetani.